
Правительство Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 8.1 статьи 156, статьей 167 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, статьями 4, 5 Закона Нижегородской 

области от 28 ноября 2013 г. № 159-З «Об организации проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Нижегородской области» Правительство 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить с 1 января по 30 июня 2024 г. минимальный размер 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории Нижегородской области,                       

без дифференциации по муниципальным образованиям в размере                   

8 рублей 00 копеек в расчете на один квадратный метр общей площади 

жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме. 

2. Установить с 1 июля по 31 декабря 2024 г. минимальный размер 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории Нижегородской области,                       

с дифференциацией по муниципальным образованиям Нижегородской 

области согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

И.о.Губернатора                                                                              А.Н.Гнеушев 

              

     

 Об установлении минимального размера взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории  
Нижегородской области, на 2024 год 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению Правительства 

Нижегородской области 

от __________ № _____ 

 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах,  
расположенных на территории Нижегородской области, с 1 июля по 31 декабря 2024 г. с дифференциацией  

по муниципальным образованиям Нижегородской области  
 

№ 
п/п 

Муниципальное обра-
зование Нижегород-

ской области 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в расчете на один квадратный метр  
общей площади жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме, руб. 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и га-

зоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами газо-

снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 
не оборудован-
ные внутридо-
мовыми инже-

нерными систе-
мами газоснаб-

жения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами газо-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, не обо-
рудованные 

внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

и газоснабжения 

1. 
Богородский муници-
пальный округ 

12,80  12,03 11,86 10,52  9,74 9,58  8,80  2. 
Вадский муниципаль-
ный округ 

3. 
Володарский муници-
пальный округ 



2 

№ 
п/п 

Муниципальное обра-
зование Нижегород-

ской области 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в расчете на один квадратный метр  
общей площади жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме, руб. 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и га-

зоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами газо-

снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 
не оборудован-
ные внутридо-
мовыми инже-

нерными систе-
мами газоснаб-

жения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами газо-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, не обо-
рудованные 

внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

и газоснабжения 

4. 
Городецкий муници-
пальный округ 

5. 
Кстовский муници-
пальный округ 

6. 
Павловский муници-
пальный округ 

7. 
городской округ город 
Арзамас  

8. 
городской округ город 
Выкса 

9. 
городской округ город 
Дзержинск 

10. 
городской округ город 
Кулебаки 



3 

№ 
п/п 

Муниципальное обра-
зование Нижегород-

ской области 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в расчете на один квадратный метр  
общей площади жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме, руб. 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и га-

зоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами газо-

снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 
не оборудован-
ные внутридо-
мовыми инже-

нерными систе-
мами газоснаб-

жения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами газо-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, не обо-
рудованные 

внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

и газоснабжения 

11. 
городской округ город 
Нижний Новгород 

12. 
городской округ город 
Саров 

13. 
Ардатовский муници-
пальный округ 

12,22  11,48 11,32 10,04  9,30 9,14  8,40  

14. 
Балахнинский муни-
ципальный округ 

15. 
Большеболдинский 

муниципальный округ 

16. 
Большемурашкинский 
муниципальный округ 

17. 
Бутурлинский муни-
ципальный округ 



4 

№ 
п/п 

Муниципальное обра-
зование Нижегород-

ской области 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в расчете на один квадратный метр  
общей площади жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме, руб. 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и га-

зоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами газо-

снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 
не оборудован-
ные внутридо-
мовыми инже-

нерными систе-
мами газоснаб-

жения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами газо-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, не обо-
рудованные 

внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

и газоснабжения 

18. 
Вачский муниципаль-
ный округ 

19. 
Вознесенский муни-
ципальный округ 

20. 
Гагинский муници-
пальный округ 

21. 

Дальнеконстантинов-
ский муниципальный 
округ 

22. 
Дивеевский муници-
пальный округ 

23. 
Княгининский муни-
ципальный округ 

24. 
Ковернинский муни-
ципальный округ 



5 

№ 
п/п 

Муниципальное обра-
зование Нижегород-

ской области 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в расчете на один квадратный метр  
общей площади жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме, руб. 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и га-

зоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами газо-

снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 
не оборудован-
ные внутридо-
мовыми инже-

нерными систе-
мами газоснаб-

жения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами газо-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, не обо-
рудованные 

внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

и газоснабжения 

25. 
Краснобаковский му-
ниципальный округ 

26. 
Лысковский муници-
пальный округ 

27. 
Пильнинский муници-
пальный округ 

28. 
Починковский муни-
ципальный округ 

29. 
Сергачский муници-
пальный округ 

30. 
Сеченовский муници-
пальный округ 

31. 
Сосновский муници-
пальный округ 



6 

№ 
п/п 

Муниципальное обра-
зование Нижегород-

ской области 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в расчете на один квадратный метр  
общей площади жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме, руб. 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и га-

зоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами газо-

снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 
не оборудован-
ные внутридо-
мовыми инже-

нерными систе-
мами газоснаб-

жения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами газо-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, не обо-
рудованные 

внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

и газоснабжения 

32. 
Спасский муници-
пальный округ 

33. 
Уренский муници-
пальный округ 

34. 
Шарангский муници-
пальный округ 

35. 
Шатковский муници-
пальный округ 

36. 
городской округ город 
Бор  

37. 
городской округ Воро-
тынский 

38. 
городской округ 
Навашинский  



7 

№ 
п/п 

Муниципальное обра-
зование Нижегород-

ской области 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в расчете на один квадратный метр  
общей площади жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме, руб. 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и га-

зоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами газо-

снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 
не оборудован-
ные внутридо-
мовыми инже-

нерными систе-
мами газоснаб-

жения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами газо-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, не обо-
рудованные 

внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

и газоснабжения 

39. 
городской округ город 
Первомайск  

40. 
городской округ Пере-
возский 

41. 
городской округ  
Семеновский 

42. 
городской округ  
Сокольский 

43. 
городской округ город 
Чкаловск 

44. 
городской округ город 

Шахунья 

45. 
Варнавинский муни-
ципальный округ 

11,64  10,93 10,78 9,56  8,86 8,71  8,00  



8 

№ 
п/п 

Муниципальное обра-
зование Нижегород-

ской области 

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в расчете на один квадратный метр  
общей площади жилого (нежилого) помещения в многоквартирном доме, руб. 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и га-

зоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами тепло-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома с лиф-
тами, оборудо-
ванные внутри-
домовыми ин-
женерными си-
стемами газо-

снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 

газоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами теп-
лоснабжения и 
не оборудован-
ные внутридо-
мовыми инже-

нерными систе-
мами газоснаб-

жения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, обору-
дованные внут-

ридомовыми 

инженерными 

системами газо-
снабжения и не 
оборудованные 
внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

Многоквартир-
ные дома без 

лифтов, не обо-
рудованные 

внутридомовы-
ми инженерны-
ми системами 

теплоснабжения 

и газоснабжения 

46. 
Ветлужский муници-
пальный округ 

47. 
Воскресенский муни-
ципальный округ 

48. 
Краснооктябрьский 
муниципальный округ 

49. 
Лукояновский муни-
ципальный округ 

50. 
Тонкинский муници-
пальный округ 

51. 
Тоншаевский муници-
пальный округ 

 

__________________ 


	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3

